

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. k-to Organas

Nr. 45 (654) 1949 m. balandžio 19 d. Kaina 20 kp.

Vystyti kolektyvinių ūkių gyvulininkystę

Siekiant įsteigusias apskrityje žemės ūkio artelės nuolat stiprinti organizaciniu — ūkiniu atžvilgiu, lygiagrečiai su duonos, cukrinių runkelių, linų ir kitų kultūrų gamybos augimu privalo kolektyviniuose ūkiuose vystyti ir gyvulininkystę. Gyvulininkystė — žemės ūkio svarbi šaka, nuo kurios išvystymo žymia dalimi priklauso ž. ūkio artelių spartus augimas, suklestėjimas, pačių kolektyvinių ūkių valstiečių gerbūvio kilimas. Juo daugiau kolektyviniuose ūkiuose bus galvijų ir juo didesnis bus jų produktivumas, juo daugiau ž. ūkio artelėse bus mėsos, sviesto, pieno, višnių ir kitų gyvulininkystės produktų.

Apskrities kolektyviniuose ūkiuose — virš 60 gyvulininkystės fermų, kurios specialiai ruošia ir stiprėja. Kai kuriuose kolektyviniuose ūkiuose jau suorganizuota net po 3 gyvulių fermas. Pavyzdžiui sutvarkius gyvulių šėrimą pagal nustatytus tvarkaraščius, šeriant juos nustatytais duokimais, griežtai prisilaikant zootechnikos reikalavimų, jaunieji apskrities kolektyviniai ūkiai, organizavę greit ir teisingai nuolatines gyvulininkystės brigadas, pasiekė rimtų laimėjimų kovojant dėl aukšto gyvulių produktyvumo ir gyvulių skaičiaus padidėjimo. Kolektyvinių ūkių valstiečiai ir valstietės, dirbantieji gyvulininkystėje, žymiai padidino prileidimo pieno, prikerpamos vilnos kiekį, gavo ir išaugino ypač gyvulių prieauglio skaičių, padidino darbinį bei produktyvų gyvulių gyvąjį svorį, kondiciją. Rokiškio valsčiaus „Pergalės“ kolektyviniame ūkyje suorganizuotos trys stiprios gyvulininkystės fermos: arkininkystės, stambiųjų raguočių ir kiaulieninkystės. Vien tikslai darbinį arkių skaičius siekia apie 30 galvijų. Sparčiai vystosi arkininkystės ferma (apie 60 darbinį arkių) ir stambiųjų raguočių ferma (tame skaičiuje 42 melžiamos karvės) Žiebiškio apylinkės „Socializmo keliu“ žemės ūkio artelėje. Šio kolek-

tyvin'o ūkio valstiečiai perleita's metais iš savo stipraus ir visokeriopai išvystyto pieno ūkio gavo didelių pajamų. Stiprias kiaulieninkystės ir avininkystės fermos turi Juodupės valsčiaus „Aušros“, Panemunėlio valsčiaus „Lenino keltu“ ir eilė kitų kolektyvinių ūkių. Taipogi plečiasi ir kolektyvinių ūkių gyvulininkystėje dirbančiųjų — pirmųjų gretos. Visuotina pagarba ir pelnyta autoritetą apskrities kolektyvinių ūkių ir darbo valstiečių tarpe įgijo Karolio Peželos vardo kolektyvinio ūkio arkininkystės ir stambiųjų raguočių fermų vedėjas drg. Čuikinas, sumaniai užtikrinęs teisingą arkių priežiūrą ir jų išlaikymą gerame kūno stovyje ir ryžtingai kovojąs dėl gyvulininkystės produktyvumo ir gyvulių skaičiaus padidėjimo.

Gyvulininkystel vystyti kolektyviniuose ūkiuose yra plačios galimybės. Apskrities partinėms organizacijoms operatyviai vadovaujant, tarybiniai ir žemės ūkio organai privalo padėti jauniems kolektyviniams ūkiams teisingai organizuoti nuolatines gyvulininkystės brigadas, užtikrinti suorganizuojamam kolektyviniame ūkyje ne mažiau kaip dviejų prekinį gyvulininkystės fermų su nustatytu gyvulių minimumu, užtikrinti kolektyviniuose ūkiuose teisingą arkių priežiūrą ir jų išlaikymą ne žemiau vidutinio kūno stovio, plniai likviduoti prieauglio kritimą ir visokeriopai stiprinti pašarų bazę, tam tikslui įvykdyti stambiųjų ir sultingų pašarų sukaupimo planą visuomeniniams gyvuliams žiemės laikotarpiui, pagerinant ganyklas, plečiant pašarinių šakniavaisių ir siosinių kultūrų pasėlius, kelti jų derlingumą. Kolektyvinių ūkių valstiečiai, dirbačius gyvulininkystėje, būtina įtraukti į veiksmingą ir kurybingą socialistinį lenktyvavimą dėl gyvulininkystės išvystymo plano pagal visas gyvulių rūšis įvykdymo ir viršijimo, dėl gyvulininkystės produktyvumo sparčiau pakėlimo.

Į Maskvą atvyko užsienio šalių profesinių sąjungų delegatai dalyvauti Visasąjunginiame profesinių sąjungų X suvažiavime

VPSCT pakviesti, į Maskvą atvykta užsienio šalių profesinių sąjungų delegatai dalyvauti Visasąjunginiame profesinių sąjungų X suvažiavime. Atvyko Venecuolos naftininkų jungtinio profsąjunginio komiteto vadovas Chesusas Faria, Australijos metalininkų profesinės sąjungos generalinis sekretorius Ernestas Torntonas, Mongolijos profesinių sąjungų tarybos pirmininkas Adilbisas Dostipas, Ulan-Batero pramokbiuoto darbininkas Aiga Žigžidinas, Austrijos profsąjunginio susivienijimo pirmininko pavaduotojas Gotlibas Fiala, Kinijos visuotinės darbo federacijos atstovas Ou Jan Czu — Ženis,

Uragvajaus visuotinės darbo žmonių sąjungos sekretorius organizacijoms klausimams Enrike Pastorino, Vengrijos profesinių sąjungų tarybos generalinis sekretorius Apro Antanas, Vengrijos šachtininkų profesinės sąjungos generalinis sekretorius Zderka Janošas, Pietų Korėjos profesinių sąjungų federacijos atstovas So Čan Sebas, Rumunijos visuotinės darbo žmonių konfederacijos pirmininkas George Apostolas ir tos konfederacijos komiteto narys Steleanas Moraru ir kt.

Į Maskvą atvykusius delegatus sutiko VPSCT ir profesinių sąjungų centro komitetų atsakingi darbuotojai.

Automobilių gamintojai ištesėjo savo žodį

Laiške tautai vadui drangul J. V. Stalinui du kartus ordinaris apdovanotas Maskvos automobilų gamyklos kolektyvas įsipareigojo sutikti profsąjungų X-ji suvažiavima naujomis gamybinėmis pergalėmis. Automobilų gamyklos darbininkai davė žodį ligi suvažiavimo viršum plano pagaminti sunkvežimių, gauti per I-ji ketvirtį 5 milijonus rublių ekonomijos, atpaaiduoti 5 milijonus rublių apyvartinių lėšų, pakelti darbo našumą ir plačiai įsklepyti naujuosius technologijos procesus.

Kolektyve raginimas rado karštą atgarsį visoje šalyje. Gamyklos profsąjunginė organizacija ėmėsi visų priemonių, kad gera intelytyva būtų dirbingai įvykdyta.

Kovo mėn. socialistinėse

lenktynėse dalyvavo 99,2 proc. visų gamyklos darbininkų. Socialistinių lenktynių avangarde ėjo profesinių grupių organizatoriai. Kalvėje profesinės grupės organizatorius drg. Oleinikovas įsipareigojo sutaupti ne mažiau kaip 12 to metalo. Cecho brigadininkas komjaunolis Cibulinskis nutarė, jog 250 al. kūrinių velenų nėra riba, — nors gamykloje niekas negirdėjo apie aukštesnį išdirbį. Kita dieną brigados dalyviai rūpestingai paruošė stakles, apgalvoję visą darbo procesą. 270 velenų, vietoje 170 pagal normą, — toks buvo kolektyvo staehanovinio darbo rezultatas.

Įsipareigojimai, kuriuos prisėmė automobilų gamyklos kolektyvas profesinių sąjungų X-jo suvažiavimo garbei, viršijami.

Gaminsime tik puikios rūšies audinius

Įstoje į lenktynes profsąjungų X-jo suvažiavimo garbei, tekstiliniai, karštai parėmę Stalininės premijos laureato Aleksandro Čutkio intelytyvą, žymiai pagerino produkcijos kokybę.

„Tarybinės Gruzijos“ fabriko kolektyvas kovo mėn. pagamino 86,5 proc. pirmos rūšies audinių, sauso mėn. pagamino 76 proc. Šiame fabrike 26 brigados gauna tik pirmos rūšies produkciją.

Saratove guolių gamyklos racionalizatoriai ir išradėjai prižadėjo ligi profsąjungų dešimtojo suvažiavimo atidarymo dienos įsklepyti į gamybą patobulintus ne mažiau kaip už 300.000 rublių.

Tas įsipareigojimas įvykdytas. Per paskutinius pusketvir-

to mėnesio realizuoti pasiūlymai leis gauti daugiau kaip 500.000 rublių ekonomijos per metus.

Įrankių cecho šaltkalvis A. V. Voronovas sukonstruavo prietaisą, automatiškai įvykdyti guolių adatų matavimą ir rūšitavimą. Aparatas pavaduoja rūšiuotojų brigadą.

Didelius laimėjimus pasiekė Tbilisi šilko audimo fabrikas. Šeštos brigados brigadininkas drg. Dilamova vasario mėn. likvidavo ntekaią ir smarkiai sumažino III rūšies produkciją. Gruzijos tekstiliniai spartina apyvartinių lėšų apyvartą. Jie įsipareigojo atpaaiduoti ligi metų pabaigos daugiau kaip 3 milijonus rublių. Tas įsipareigojimas sėkmingai vykdomas.

RACIONALIZATORIŲ INDĖLIS

Sverdlovo srities profesinės metalurgijos gamyklos kolektyvas veikiausiai išvykdė ketvirtį planą 8 X-iam profsąjungų suvažiavimui. „Glavuralmet“ gamyklos kolektyvas išvykdė ketvirtį planą pagal visą metalurginį eiklą ir palyginti su praėjusiais metais žymiai padidino ketaus, pieno ir velenotes geležies gamybą.

Srities lenktynių, profsąjungų duoti suvažiavimo atidarymo X-jo suvažiavimo garbei, iniciatorius — Sierovo vardo

biuriniai įvykdė savo pažadą duoti suvažiavimo atidarymo dienos šimtus tonų vamzdžių viršum plano.

Sverdlovo srities darbo raportas

Sverdlovo srities profesinės metalurgijos gamyklos kolektyvas veikiausiai išvykdė ketvirtį planą 8 X-iam profsąjungų suvažiavimui. „Glavuralmet“ gamyklos kolektyvas išvykdė ketvirtį planą pagal visą metalurginį eiklą ir palyginti su praėjusiais metais žymiai padidino ketaus, pieno ir velenotes geležies gamybą. Srities lenktynių, profsąjungų duoti suvažiavimo atidarymo X-jo suvažiavimo garbei, iniciatorius — Sierovo vardo

biuriniai įvykdė savo pažadą duoti suvažiavimo atidarymo dienos šimtus tonų vamzdžių viršum plano.

Tūkstančiai puikios kokybės brigadų

Sekant šauktu Leningrade „Skorohod“ fabriko profesinės grupės organizatorius Olgos Bieusovos pavyzdžiu, Baltarusijos TSR įmonėse tūkstančiai brigadų stoje lenktyniauti profsąjungų X-jo suvažiavimo garbei. Lenktyniautojai įsipareigojo drauge Čutkio pavyzdžiu gaminti tik puikios kokybės gaminius.

Pirmas parėmė tą intelytyvą Minsko miesto plonos gumulės kombinatas ir Molotovo vardo radijų gamykla. Po to prisijungė Vitebsko miesto trikotažo fabrikas „Kim“, puikios

kokybės brigados atsirado Gomelio, Mogilovo, Bobruiske, Bresto, Gardino ir kituose miestuose.

Dabar Vitebsko srities įmonėse lenktynėse dėl puikios kokybės brigados vardo dalyvauja daugiau kaip 220 kolektyvų.

Oršės linų kombinate, Bobruisko miesto Chalturine vardo fabriko, Pinskio faneros gamyklos profsąjunginės organizacijos pavadė „staehanoviniams pirmadieniams“, kurie pradeda išplėsti socialistinių lenktynių patyrimą.



Nusipelnęs Lietuvos TSR meno veikėjas, Stalininės premijos laureatas Baly Dvartonas. Premija suteikta už koncertų smulkiai su orkestru. ELTOS fotokronika.



TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 1949 m. balandžio 11 d. įsaku suteiktas Socialistinio Darbo Didvyrio vardas, įteiktas Lenino ordina ir „Pisutovo ir kubo“ aukstinį medalį, Lietuvos TSR Kėdainių apskrities Žemlių veislinių kiaušulių tarybinio ūkio grandininkui Žmejauskui Pranut, gavusiam 30,1 centnerio kvičių ir rugių derlių iš hektaro 12 ha plote. Nuotraukoje: Pranas Žmejauskas. ELTOS fotokronika.



TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 1949 m. balandžio 11 d. įsaku suteiktas Socialistinio Darbo Didvyrio vardas, įteiktas Lenino ordina ir „Pisutovo ir kubo“ aukstinį medalį, Aštriosios Kirnos tarybinio ūkio grandininkui Antanui Mikišiui, gavusiam 29,8 centnerio rugių derlių iš hektaro 12 ha plote. Nuotraukoje: Antanas Mikišius. L. Morozovo nuotrauka. ELTOS fotokronika.

Durpininkai pirmą laiką baigė planą

Šiaulių Energo rajono durpyno darbininkai naujais gamybiniais laimėjimais sutinka profsąjungų X suvažiavimą. Visuose durpynuose prasidėjo masinis kuro rališimas. Darbą pradėjo 15 galingų sregatų. Nuo pat pirmųjų dienų Radviliškio durpyne visos brigados viršija užduotis. Priešakinės Puškėvičiaus ir Vizgirdo brigados sistemingai atlieka po 1,5 normos. Energo rajono durpynų kolektyvai pirmą laiką baigė balandžio mėn. planą.

Apie pavasario sėjos atlikimą

LKP(b) Centro Komiteto plenumas priėmė nutarimą dėl klausimo „Apie pavasario sėjos atlikimą“.

Lietuvos KP(b) CK plenumas yra tos nuomonės, kad 1948 metais pasiekti rezultatai vystant respublikos žemės ūkį ir Sąjunginės vyriausybės bei asmeniškai draugo Stalino teikiama kasdieninė pagalba sukūrė visas sąlygas respublikos žemės ūkio uždaviniams 1949 metais sėkmingai išspręsti.

Nuo visiškų pasirengimų pavasario sėjai ir nuo jos organizuoto atlikimo priklauso mūsų respublikos kolektyvinių ūkių statybos tolesnis išsivystymas ir sėkmingas darbas bevykdant Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) VI suvažiavimo iškeičtą svarbiausiąjį uždavinį — per artimiausius metus pasiekti visišką kolektyvinių ūkių santvarką pergalę Lietuvos Tarybų Socialistinėje Respublikoje.

Šių metų pavasario ypatumas yra tas, kad dauguma kolektyvinių ūkių pirmą kartą atlieka kolektyvinę sėją suvisuomeniniame žemėje ir kad sėjos sėkmė priklausys nuo to, kaip kolektyviniams ūkiams vadovaus ir teiks jiems kasdieninę pagalbą partijos apskričių ir valsčių komitetai, apskričių ir valsčių darbo žmonių deputatų tarybų vykdomieji komitetai.

Vykdydami TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimą bei Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) CK nutarimą dėl pasirodymo pavasario sėjai, kolektyviniams ūkiams, MTS, tarybiniai ūkiai ir valstiečių ūkiai atliko didelį parengiamąjį darbą pavasarį.

Joniškio apskrities kolektyviniams ūkiams „Pergalė“, Teišių apskrities kolektyviniams ūkiams „Gamyba“ ir „Leino keliui“, Šiaulių apskrities — „Pirmyn“, „Raudonoji Žvaigždė“, Kauno apskrities kolektyviniams ūkiams „Kelias į komunistą“ ir daugelis kitų kolektyvinių ūkių sudarė ir apvarstė gamybinis planus kolektyvinių ūkių valstiečių susirinkimuose, pilnutinai sudarė seklos fondus ir paruošė jas sėjai, atremontavo visą žemės ūkio inventorių, gerai paruošė arklis laukų darbams.

Lygia greta Lietuvos KP(b) CK plenumas pažymėjo eilę rimtų trūkumų pasirodžiant pavasario sėjai Kretingos, Marijampolės, Alytaus, Plungės, Vilkaviškio, Viekšnios, Tauragės apskrityse ir eileje kitų.

Dar nebaigti darbai pavasario sėjai pasirodė kai kuriose rajonuose — traktorių stotyse.

Yra trūkumų besirodžiant sėjai ir eileje respublikos tarybinų ūkių.

Lietuvos KP(b) Centro Komiteto plenumas NUTARĖ:

1. Laikyti visų partinių, tarybinų ir komjaunimo organizacijų, kiekvieno komunisto ir komjaunimo kaimo ypatingai svarbiu uždaviniu — laiku išplesti laukų darbus, organizuoti atlikti aukštos kokybės pavasario sėją trumpais terminais, kad būtų padėtas įtvirtas pamatas visų žemės ūkio kultūrų gausiam derliui 1949 metais gauti.

2. Įpareigoti žemės ūkio ministeriją ir Lietuvos TSR Tarybinų ūkių ministeriją, partijos apskričių ir valsčių komitetus, apskričių ir valsčių darbo žmonių deputatų tarybas pašalinti esamus trūkumus pasirodžiant pavasario sėjai ir užtikrinti įvykdymą Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) CK nutarime dėl kolektyvinių ūkių, MTS, tarybinų ūkių ir valstiečių ūkių pasirodymo pavasario sėjai.

3. Prieš prasidedant pavasario sėjai, kiekviename kolektyviniame ūkyje suvisuomeninti sėklas, arklis, žemės ūkio inventorių ir ūkinius trobesius ir sukurti reikalingas pašarų arklims atsargas visam pavasario sėjai laikotarpiui.

4. Įgyvendinti ypatingai svarbių žemės ūkio arteis įstatų reikšlavimą paversti vieningu žemės masų visus kolektyvinių ūkių narių skyplius ir panaikinti visas ežlas, kurles anksčiau nkyrė stojusių į kolektyvinius ūkius valstiečių žemės.

5. Įpareigoti žemės ūkio ministeriją, partijos apskričių ir valsčių komitetus, apskričių ir valsčių vykdomuosius komitetus bei MTS direktorius:

a) baigti sudarinėti sutartis su kolektyviniams ūkiams ir registruoti jas apskričių vykdomuosiuose komitetuose, sukomplektuoti iki sėjos pradžios traktorines brigadas traktorininkais, pranešti brigadoms gamybinius uždavinius, priskirti brigadas kolektyviniams ūkiams ir išskirti traktorių darbu žemės skyplius kiekviename kolektyviniame ūkyje;

b) neatidėliojant imtis priemonių trūkstantčiai masios tarai surasti ir užtikrinti, kad kiekviena MTS laiku atsiimtų degalų ir tepalų fondus;

c) užtikrinti teisingą degalų saugojimą MTS sodybose ir traktorinėse brigadose, aprūpinti brigadas pilstymo inventoriu, parinkti patikrintus degalų vežėjus, nustatyti tvarką apskaičiuojant ir kontroliuojant kiekvieno traktorininko suaukojamus degalus;

d) įrengti kiekvienoje MTS kilnojamasias dirbtuves, aprūpinti jas įrankiais, atsarginėmis dalimis ir medžiagomis traktoriams bei žemės ūkio mašinoms lauko sąlygomis remontuoti.

6. Patikrinti kolektyviniuose ūkiuose kultūrų sėjos skypluose planą tam, kad būtų užtikrintas vertingiausių kultūrų išdėstymas parenkant geriausias priešėlius, o taip pat paskirti pūdymui ir daugiametį žolių pasėlimas išsinišius sąslyvas, sukuriant tuo būdu sąslygas kuo greičiau pereiti prie teisingų žalienujų sėjomaičių.

7. Užtikrinti, kad kolektyviniuose ūkiuose būtų išskirtos geriausios, rudenį suartos žemės sekinimas skyplams įveikti, apsėti juos veislėse aukštos vertės sėkla, pilnutinai juos paruošti ir suorganizuoti rūpestingą pasėlių priežiūrą.

8. Įpareigoti partijos apskričių ir valsčių komitetus, apskri-

čių ir valsčių darbe žmonių deputatų tarybų vykdomuosius komitetus suorganizuoti vandenius nuleidimą žiemkenčių pasėlių laukuose tam, kad pasėliai nebūtų išmirkyti, užtikrinti jų pavasarinį akėjimą ir patėrimą, o taip pat daugiametį žolių savaitei sėją žiemkenčių laukuose.

9. Steikiant laiku pradėti pavasarinis laukų darbus, sekti kiekviename kolektyviniame ūkyje, kaip pradžiūva dirvos ir pradėti laukų darbus atrinktinai, nelaukiant didelių masų pradžiūstant.

10. Užtikrinti, kad sėjos planai būtų teisingai pranešami kolektyviniams ūkiams pagal kultūras ir kad būtų nustatyti brigadų ir grandžių gamybinių uždavinių kiekviename kolektyviniame ūkyje.

Padėti brigadoms ir grandims sudaryti darbo planus, paruošti agrotechniškes priemones pagal kiekvieno skyplio sąlygas.

11. Užtikrinti teisingą kolektyvinių ūkių valstiečių išdėstymą brigadose ir grandyse atskiruose darbu baruose, atsižvelgiant į jų patyrimą ir kvalifikaciją. Baigus darbus, kasdien rengti trumpus brigadų gamybinius pasitarimus darbo dienos rezultatams apsvartyti. Šiuose pasitarimuose rodyti kolektyvinių ūkių pirmuončių valstiečių darbą ir jų pavyzdžius paraginti atsiliekančius.

12. Nustatyti sėjos darbų kokybės kontrolę, atkreipiant ypatingą dėmesį į arimo gylį, dirvožemio įdirbtumą, sėjimo normų ir sėklų įterpimo dirvos taisyklių prilaikymą.

Suorganizuoti, kad kolektyviniuose ūkiuose laukininkystės brigadų brigadininkai kasdien priimtinę darbus iš kolektyvinių ūkių valstiečių ir traktoriininkų, o baigus atskirus darbus skyple, kolektyvinių ūkių pirmuoninkai priimtinę darbus iš brigadininkų, sudarant aktus apie atlikto darbo kiekį ir kokybę.

13. Atsižvelgiant į ypatingą MTS darbo kokybės reikšmę keliant kolektyvinių ūkių laukų derlingumą, įpareigoti žemės ūkio ministeriją, partijos apskričių ir valsčių komitetus, MTS direktorius ir direktorių pavaduotojus politiniams reikalams užtikrinti kasdieninę kiekvienos traktorinės brigados darbo kontrolę, nesutrinkamą traktorių darbą, MTS įsipareigojimų kolektyviniams ūkiams įvykdymą nustatytais terminais ir geros kokybės.

14. Plačiai išaškiinti kolektyviniuose ūkiuose eilines sėjos agrotechniškes reikšmes, pasiekti, kad pavasario sėjoje būtų pilnutinai panaudotos MTS, kolektyvinių ūkių ir tarybinų ūkių visos traktorinės ir arklinės sėjamosios mašinos, ir užtikrinti, kaip minimumą, visų kviečių ir kolektyvinių bei tarybinų ūkių sėklinių skyplų viso ploto apėjimą eiline sėja.

15. Įpareigoti partijos apskričių komitetus ir apskričių vykdomuosius komitetus pakelti partijos valsčių komitetų ir valsčių vykdomųjų komitetų

vaidmenį vadovaujant sėjai. Valsčių organizacijų darbuotojai ir žemės ūkio specialistai sėjos laikotarpiu turi daugiau būti brigadose ir grandyse, vadovauti sėjai, kontroliuoti laukų darbų kokybę.

16. Įpareigoti Lietuvos TSR Tarybinų ūkių ministeriją, partijos apskričių komitetus ir apskričių vykdomuosius komitetus, tarybinų ūkių direktorius ir direktorių pavaduotojus politiniams reikalams atlikti visus sėjos darbus tarybiniuose ūkiuose trumpais terminais ir aukštu agrotechniškinu lygiu, padėti tvirtai pamatį gausiam derliui 1949 metais gauti.

17. Steikiant plačiai įtraukti moteris į pavasario sėją, įpareigoti Sveikatos apsaugos ministeriją, žemės ūkio ministeriją ir Lietuvos TSR Tarybinų ūkių ministeriją, partijos apskričių ir valsčių komitetus, apskričių ir valsčių darbo žmonių deputatų tarybų vykdomuosius komitetus įrengti kolektyviniuose bei tarybiniuose ūkiuose vaikų aikšteles ir lopštelius, aprūpinant juos reikalingu maistu ir medicinines patarnavimus.

18. Įpareigoti žemės ūkio ministeriją, Lietuvos KP(b) apskričių ir valsčių komitetus, apskričių ir valsčių darbo žmonių deputatų tarybų vykdomuosius komitetus sustiprinti aiškinamąjį darbą darbu valstiečių tarpe, užtikrinti linų, cukrinių runkelių, daugiametį žolių sėjos planą įvykdymą kiekviename individualiniame ūkyje, laikantis visų agrotechnikos reikalavimų. Suteikti reikalingą pagalbą vargingųjų ir vidutinių valstiečių ūkiams baigiant ruošti sėją ir organizuoti atlikti laukų darbus.

19. Pasistieyti žemės ūkio kooperacijos centre sąjungai, partijos apskričių komitetams, apskričių vykdomiesiems komitetams pagerinti kooperatinių draugijų darbą suteikiant pagalbą valstiečiams — kooperacijos maršams atliekant sėją, pilnutinai panaudojant esamas žemės ūkio draugijose mašinas, sėklą ir žemės ūkio inventorius.

20. Steikiant pakelti pievų ir ganyklų derlingumą, suorganizuoti masinį kolektyvinių ūkių valstiečių, tarybinų ūkių darbininkų ir darbu valstiečių išėjimą į pavasario darbus pievoms ir ganykloms pagerinti (krūmokšnių išrovimas, akėjimas, žolių sėjimas, patėrimas, melioracinių įrengimų remontas).

21. Įpareigoti partijos apskričių komitetus ir apskričių vykdomuosius komitetus, Grūdų paruošų kontorą ir Veislinių grūdų paruošų kontorą užbaigti ligi sėjos pradžios seklos paruošimo operacijas ir pasirūpinti, kad iki to laiko kolektyviniams ūkiams būtų atsistmė valstybinė sėklos paskola, atkreipiant ypatingą dėmesį į išduodamos sėklos kokybės patikrinimą.

22. Pasistieyti žemės ūkio ministerijai, Paruošų ministerijos įgaliotiniui drg. Andriejevui ir Lietuvos geležinkelų viršininkui drg. Kožuchovskitiui sustiprinti kontrolę sėklos perveži-

mai, vagonų su sėjos kroviniais judėjimui ir jų atėjimui į pasikymo vietas.

23. Įpareigoti Lietuvos varietojų kooperatyvų sąjungą ir apskričių vykdomuosius komitetus užtikrinti prekių atgabėnimą į kaimą gyventojams paruošti ir kolektyvinių ūkių gamybos reikmėms ryšium su sėja pateiktini, pritaikius prekybos valandas kaimų prekybiniame tinkle valstiečių poreikiams.

24. Ypatingai svarbi grandis kovoje dėl pavasario sėjos pavyzdžio atlikimo yra partinių organizacijų politinis — masinis darbas kolektyviniuose ūkiuose, MTS ir tarybiniuose ūkiuose.

Partinės organizacijos turi išaškiinti kolektyvinių ūkių valstiečiams, MTS ir tarybinų ūkių darbininkams, individualiems valstiečiams uždavinius žemės ūkio srityje, mobilizuojant juos pavasario sėjai sėkmingai atlikti.

25. Lietuvos KP(b) CK plenumas įpareigoja Lietuvos KP(b) apskričių ir valsčių komitetus, MTS direktorių pavaduotojus politiniams reikalams:

a) suorganizuoti Kėdainių apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių, MTS darbuotojų ir žemės ūkio specialistų kreimės kolektyvinių ūkių valstiečių visuotiniuose susirinkimuose ir MTS kolektyvuose svarstymą ir rekomenduoti jiems prisieinti konkrečius įsipareigojimus darlingumui pakelti, suvisuomeninei gyvulininkystei išvystyti ir kolektyviniams ūkiams organizaciniams — ūkiams padėti susitiprinti;

b) išvystyti socialistinį lenktyniavimą tarp kolektyvinių ūkių, brigadų, grandžių ir kolektyvinių ūkių valstiečių, tarp MTS ir tarybinų ūkių už pavasario sėjos atlikimą aukštame lygyje ir trumpais terminais.

Plačiai išaškiinti visiems kolektyviniams ūkiams valstiečiams, MTS ir tarybinų ūkių darbininkams TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakus dėl žemės ūkio pirmųjų apdovanojimo, rodiklius Visasąjunginės žemės ūkio parodos dalyviams, kolektyvinių ūkių, MTS ir tarybinų ūkių respublikinė lenktyniavimo sąlygas ir suorganizuoti kolektyvinių ūkių valstiečius, MTS ir tarybinų ūkių darbuotojus į kovą dėl gausių derlių, suteikiant jiems gauti vyriausybinius apdovanojimus, respublikines vėliavas ir teisę dalyvauti 1950 metais Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje.

26. Įpareigoti sričių, miestų, rajonų ir apskričių komitetus sustiprinti šefavimo darbą kaimuose. Komandiruoti iš miestų ir apskričių centrų partinį bei tarybinį aktyvą ir žemės ūkio specialistus į kolektyvinius ūkius ir MTS pavasario sėjos laikotarpiu politiniams — masiniam darbu tarp kolektyvinių ūkių valstiečių ir traktorininkų suorganizuoti, reguliariai skatinti jiems laikraščius, rengti pasikabėjimus, pranešimus ir praktiškai padėti organizuojant sėjos darbus netarpinškai brigadose ir grandyse.

(Kaiama į 3 psl.)

Apie pavasario sėjos atlikimą

(Atkelta iš 2 psl.)

27. Įpareigoti žemės ūkio darbininkų profesinės sąjungos Respublikinį komitetą pastebėti, kad būtų padidintas MTS ir tarybinių ūkių darbininkų komitetų organizacinis vaidmuo ir įtraukti visus sąjungos narius į socialistinį lenktyniavimą pavasario sėjai laiku ir sėkmingai atlikti.

28. Įpareigoti Kultūros — švietimo įstaigų komitetą, partijos apskričių komitetus ir apskričių vykdomuosius komitetus pajungti kultūros — švietimo įstaigų darbą pavasario sėjos sėkmingo atlikimo uždaviniams. Pasaudojant kultūros namų, klubų — skaityklų, bibliotekų aktyvą, rengti kolektyvinių ūkių valstiečiams, MTS, tarybinių ūkių darbininkams ir individualiems valstiečiams paškaitas ir pranešimus politinėmis ir agrotechnikinėmis temomis, sutarkyti sieninių laikraščių ir kovinių lapelių išleidimą, suorganizuoti kilnojamasias bibliotekas kolektyviniams ūkiams, MTS ir tarybiniais ūkiams.

Kinematografijos ministerija, partijos apskričių komitetai ir apskričių vykdomieji komitetai turi sutarkyti nesutrūnkamą kaimo kilnojimųjų knių darbą, apsvartyti ir patvirtinti gyvenamųjų aptarnavimo knių maršrutus sėjos laikotarpiui, nustatyti jų vykdymo kontrolę.

29. Įpareigoti komjaunimo CK, partijos apskričių ir valsčių komitetus sustiprinti darbą komjaunimo organizacijoms kolektyviniuose ūkiuose sukurti ir pakelti jų vaidmenį bei aktyvumą mobilizuojant jaunimą pavasario sėjai sėkmingai atlikti.

30. Įpareigoti respublikinių laikraščių redaktorius ir partijos apskričių komitetus sistemingai nušviesti respublikinėje ir apskričių spaudoje socialistinio lenktyniavimo eigą atliekant pavasario sėją, populiarizuojant laikraščiuose pirmaujančius kolektyvinius ūkius, brigadas, grandis, MTS ir tarybinius ūkius, o taip pat geriausias traktorininkus ir kolektyvinių ūkių valstiečius. Lygia greta rodyti spaudoje trūkumus sėjos eigoje ir paraginti atsiliekančius kolektyvinius ūkius, MTS ir tarybinius ūkius.

Pavesti Lietuvos KP(b) CK propagandas ir agitacijos skyriui ir „Tiesos“, „Sovietskaja Litva“ ir „Valstiečių laikraščio“ redakcijoms išpaušdinti eilę straipsnių į pagalbą kaimo agitatoriams apie agitacinei — masinį darbą pavasario sėjos metu.

Lietuvos KP(b) CK plenumas ragina visas partines, tarybines, profesines ir komjaunimo organizacijas, kolektyvinių ūkių vadovus ir kolektyvinių ūkių valstiečius, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojus, individualius darbo valstiečius atlikti pavasario sėjai laiku, aukštą agrotechnikiniu lygiu ir pasiekti 1949 metais gausių derlių.

PARTIJOS GYVENIMAS

LKP(b) Rokiškio apskrities komiteto plenumas

Balandžio mėn. 17 d. įvyko partijos Rokiškio apskrities komiteto plenumas, skirtas Lietuvos KP(b) CK II plenumo uždaviniams apsvartinti. Išsamų pranešimą apie plenumo priimtą nutarimą dėl klausimo „Apie pavasario sėjos atlikimą“ ir Rokiškio apskrities partinės organizacijos uždavintus pavasario sėjos kampanijos metu padarė Lietuvos KP(b) Rokiškio apskrities komiteto sekretorius drg. Naujalis.

Pranešėjas nurodė, kad virš 2600 apskrities varginųjų ir vidutinųjų valstiečių ūkių susijungė į 102 kolektyvinius ūkius, kurių dauguma pavyzdinai pasirodė pavasario sėjai. Ypač stipriai pasirodė pavasario laukų darbams Rokiškio ir Obelių valsčių žemės ūkio artelės. Tačiau eilėje ž. ūkio artelių, kaip Južintų, Kamajų ir Panemunio valsčiuose, dar nesuorganizuotos grandys aukštam derliui gauti, pilnai dar nesupildytos sėklos, neišvežtos trąšos. Kolektyviniame ūkyje „Šviestis atleisti“ dar nesuorganizuotas ž. ūkio inventorius. Visiškai nepatenkinamai pavasario sėjai ruošiasi apskrities tarybiniai ūkiai, ypač Obelių, Rokiškio ir Panemunio MTS-ys taigepi per lėtai su kolektyviniams ūkiams sudarinėja sutartis žemelį dirbti. Pranešėjas pabrėžė, kad pravedant pavasario sėją ypatingai rimtą dėmesį būtina atkreipti į pravedamų darbų kokybę, į kolektyvinių ūkių gamybės planingumą.

Dėl pranešimo išsiplėtė gyvos diskusijos. Rokiškio MTS direktorius drg. Danilovas pripažino, kad stotis nepartina sutarčių sudarinėjimo su ž. ūkio artelėmis ir plečiamai davė žodį šį prileistą trūkumą nedelsiant pašalinti. Su dideliu įdomumu plenumo dalyviai iš klausė partijos Obelių valsčiaus komiteto sekretoriaus drg. Strumskys pasiskymo. Drg. Strumskys nurodė, kad virš 50 proc. valsčiaus darbo valstiečių

ūkų jau susibūrė į ž. ūkio artelės, apie 80 proc. valsčiaus vi-so žemės ploto pastaruoju metu jau priklauso kolektyviniams ūkiams. Visiškai nesavikritiška nuskambėjo Grūdų paruošų kontoros direktoriaus Iljino pasakyti žodžiai. Savo abejonų, smerktiną vilkinimą ap-rūpinat ž. ūkio artelės aukštos kokybės veisline sėklime medžiaga drg. Iljinas bandė išaiškinti įvairiomis nerimtomis priežastimis. Apskr. Žemės ūkio skyriaus vedėjas drg. Mažeikis griežtai ir pelayiai kritiškai Panemunio MTS-ties vadovus už nepatenkinamą sutarčių su ž. ūkio artelėmis sudarymo eigą. Nesavikritiškas buvo ir Aukso sąjungos pirmininko drg. Pipiko pasiskymas. Apkalbinęs kitus dėl būtinų prekių negavimo, drg. Pipikas ne žodžio nepasakė kaip įsiai mano išplėsti prekybą kaime ir patenkinti kolektyvinių ūkių poreikius. Ir todėl visiškai teisingas buvo kolektyvinių ūkių valstiečio drg. Agejevo pasiskymas, kuriame buvo griežtai iškritikuotas drg. Pipiko neveiklumas tenkinti kaimo dirbančiųjų poreikius. Apie agitacinei — masinio darbo išplėtimą pavasario sėjos kampanijos metu kalbėjo partijos apskrities komiteto agitacijos — propagandos skyriaus vedėjas drg. Blėtiakovas. Plenumas dar kalbėjo drg. drg. Timofejevas, Sokoiovas ir kiti.

Plenumas dar apsvartė sekančius klausimus: „Priešimome į VKP(b) greitas eiga š. m. Ijo ketvirtio laikotarpiu“ (pranešėjas — LKP(b) apskrities k-to partinių, komjaunimo ir profes-jungtinių organų skyriaus vedėjas drg. Krylovas); „Darbo žmonių deputatų tarybų vykdomųjų komitetų pravesių ataskaitų duomenys“ (pranešėjas — apskrities Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Valiulis).

Svarstytiis klausimais plenumas priėmė atitinkamus išsai-kimus, konkrečius nutarimus. K. Murauskas



VLKJS XI SUVAŽIAVIMAS
Lietuvos komjaunimo delegatų Raudonojoje aikštėje. Iš kairės į dešinę: Teodora Keblytė, Janina Sagauskaitė, Palmira Šalkauskienė ir Ona Dovidaitytė.

ELTOS spaudos klisė.

TRUMPAI (IŠ SKAITYTOJŲ LAIŠKŲ)

VLKJS įstatus išnagrinė-jo Rokiškio Svaugenių gimnazijos politavinimosi būrelis. Žinių įsisavinimo patikrinimui buvo pravesas rašomasis darbas. P. KAPUSTINSKAS, politavinimosi būrelio narys

„Reakcinė Vatikano veikla“ — tokio turinio pasiskaitą Rokiškio I-sios gimnazijos mokykloms padarė mokyklaukaskas. J. Streckis

Viešą vakarą rengia Paudėlio gimnazijos komjaunimo ir pradinės mokyklos pionieriai, vadovaujami komjaunimo Aidosos Bačianaitės. Repetuojamas V. Bernotėno 2-ly veiksmų veikalas „Atostogų metu“. Vakaras bus suroštas artimiausiu metu. P. Miezis

Tinkamai pasiruoškime egzaminams

MOKYKLINIO DARBO APVAINIKAVIMAS

Egzaminai — rimtas valstybinės — politinės reikšmės įvykis. Todėl labai didelę reikšmę turi tinkamas pasiruošimas egzaminams.

Siekiant kuo geriausių egzaminų rezultatų reikia laiku ir tiksliai išieiti dėstomųjų dalykų programą. Dėstant naują medžiagą reikalinga vykdyti planingą ir sistemingą išieite kurso kartojimą, kuris mokiniams padėtų susisteminti žinias. Mokytojai turi pristatyti mokyklos vadovybei planus, kaip jie praves medžiagos pakartojimą. Klasių vadovai su mokiniais apsvartavo kartojimo reikšmę ir, ypač žemesniųjų klasių mokiniam, padeda susitarkyti kurso kartojimą. Kartojant išieitą medžiagą nurodomi mokiniams teorinių žinių praktiškąjo pritaikymo galimūmams, jie pratinami sąmoningai atskirti ne tik į programines medžiagos klausimus, bet ir susieti ją su dabarties gyvenimu. Tik sistemingai pakartojus visą išieitą kursą, galima mokinius supažindinti su bilietais, išsiaiškinti juose pasitaikančius neaiškumus.

Vyresniųjų klasių mokiniam reikia organizuoti apžvalginę paskaitas, kuriose turi būti nušviesti svarbiausi klausimai.

K. MASILIONIS,
Rokiškio I gimnazijos
direktorius pavaduotojas
mokslo reikalams

Tinkamam egzaminų pasiruošimui reikia organizuoti efektyvią pagalbą mokiniams. Pagal mokyklos vedėjo ar direktoriaus patvirtintą tvarkaraštį reikalinga vykdyti mokiniams konsultacijas. Tam reikalingi išskirti konsultacijoms kambariai (jei yra galimybė — išskirti atskiriems dalykams kambarius), kuriame sukonestruoti turimas mokslo priemones: žemėlapius, matematikos, fizikos, chemijos, gamtos mokslo vaizdingumo priemones, įvairias diagramas, teorinių modelių ir pan. Konsultacijų metu mokiniai, ypač silpnesnieji, turi progos sustiprinti savo žinias, pakartoti ir pagilinti išieite kurso sunkesnius klausimus, išsiaiškinti, kas buvo nesuprasta.

Didelis pagalbines mokyklos mokomajame — auklėjamajame darbe yra komjaunimas ir pionieriai. Komjaunimas ir pionieriai turi išvystyti masinį aiškumąjį darbą moksleivių tarpe dėl gero ir labai gero mokymosi ir tinkamo pasiruo-

šimo egzaminams. Pažangūs moksle komjauniniai turi padėti silpnesniems savo draugams gerai pasiruošti egzaminams.

Didelį vaidmenį mokykloje atlieka sieninė spauda. Sieninių laikraščių turėtų būti — visas jėgas tinkamam egzaminų pasiruošimui.

Tinkama linkme turi būti nukreiptas užklausinis ir užmokyklinis mokinių darbas. Dauguma mokyklų mokinių priklauso vienam ar kitam mokinių savi-veiklos būreliui. Šiuose būreliuose mokiniai pagilina mokslo žinias, vysto savo gabumus. Susirinkimu metu reikia nagrinėti rašytojų veikalus, susijusius su dėstomąją medžiagą pamokų metu, ruošti konferencijas, kartojimo vakarus, sieninių laikraščių parodėles ir pan.

Išieitos medžiagos kartojimas turi būti glaudžiai susietas su idėjinu — politiniu mokinių auklėjimu.

Tinkamas mokinių pasiruošimas daug priklauso nuo tėvų. Su tėvais reikalinga praversti aiškumąjį darbą, išsiaiškinti jiems egzaminų tikslą, reikšmę ir atsakomybę, kuri šiuo atžvilgiu tenka mokykloms bei mokiniam.

Ypatingas dėmesys turi būti atkreiptas į VIII klases mokinius, kad jie būtų išieiti iš mokyklos tikrai paruošti praktiškam gyvenimui ir aukštajam mokslui, tarybiniai žmonės, tikri intelektualiniai kadrai. Reikia jiems sudaryti visas sąlygas, kad jie galėtų gerai pasiruošti brandos egzaminams. Abiturientus reikia atleisti nuo kitų pašalininių darbų. Mokyklų vadovybės ir klasių vadovai turi patikrinti, ar VIII klases mokiniai yra apsiropinę žemesniųjų klasių vadovėliais, padėti jiems reikalingus vadovėlius įsigyti. Nemažesnę dėmesį reikia atkreipti į paruošimą egzaminams IV skyriaus mokinius. Yra faktų, kad iš pradinė mokyklų išieidžiamai silpnai paruošti mokiniai. Mokyklų vadėjai, valstiečių Liaudies švietimo skyrių vedėjai turi išvystyti griežtą kontrolę kad mokytojai laiku išieiti programas ir tinkamai paruošti mokinius baigiamiesiems egzaminams.

Tad kuo geriausiai pasiruoškime visų mokslo metų mokytojų ir mokinių darbo apvaisinimui — egzaminams, kad tuo galėtumėm pateisinti taip svarbias mums, mokytojams, paskirtas pareigas — jaunuosias kartas išauklėjimą tikrais komunistinės visuomenės statytojais.

Vilniaus ir Trakų kolektyvinių ūkių valstiečiai pradėjo lenktyniavimą

TRAKAI, balandžio mėn. 18 d. (ELTA). Trakų apskrities darbo žmonės greitai sužinojo, kad Vilniaus apskrities kolektyvinių ūkių valstiečiai ir valstietės, MTS ir tarybinų ūkių darbuotojai, žemės ūkie specialistai išsukė lenktyniavimą traktoriais. Kolektyviniai bei tarybiniai ūkiai ir MTS, svarstydami savo įsipareigojimus, tuo pat metu išrinko savo geriausius atstovus į pirmąjį apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių suvažiavimą socialistinio lenktyniavimo su vilniečiais sąlygomis apsvaistyti.

Miesto klube susirinko daugiau kaip 250 kolektyvinių ūkių valstiečių, MTS ir tarybinų ūkių traktorininkų, agronomų, agrotechnikų, veterinarijos gydytojų ir zootechnikų, valstiečių ir apskrities organizacijų atstovų.

Didelį pakilimą suvažiavimas išrenka į Garbės prezidentą VKP(b) CK Politinį Biurą su draugu Stalinu priešakyje. Pasigiršta sveikinimo šūkiai „Tegyvuoja mylimas vadas, kolektyvinių ūkių valstietijos bičiulis ir mokytojas didysis Stalinai!“ Galingai daug kartų skamba „valio“ mylimojo vado garbei.

Suvažiavimo dalyviai sutinka audringais plojimais praešimą,

kad ir socialistinio lenktyniavimo sutarties pasirašymą suvažiavimui atvyko Vilniaus apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių delegacija.

Po pranešimo apie Lietuvos KP(b) VI suvažiavimo rezultatus ir apie pavasario sėjos kampanijos uždavimus, o taip pat apsvaistius Kėdainių kolektyvinių ūkių valstiečių kreipimąsi, prasidėjo gyvos diskusijos.

Po diskusijų, apsvaistęs Trakų apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių įsipareigojimus, suvažiavimas vieningai kreipėsi į respublikinių laikraščių „Tiesos“ ir „Sovietinėja Lietuva“ redakcijas būti dviejų apskričių lenktyniavimo arbitru.

Trakticiniai įsipareigojimo pildinti grūdinių ir technikinių kultūrų pasėlius, lygiant su pernai metais, 3.000 ha, gauti vidutiniškai kolektyviniuose ūkiuose po 80 pūdų rugių ir po 75 pūdus vasarinųjų kviečių iš ha. Priešakiniui kolektyviniai ūkiai prisiėmė dar didesnius įsipareigojimus.

Po to iškilmingai buvo pasirašyta Vilniaus ir Trakų apskričių socialistinio lenktyniavimo sutartis.

Socialistinis lenktyniavimas tarp dviejų apskričių jau praai-

AGRONOMO PATARIMAI

ŽIEMINIŲ AKĖJIMAS IR PAPILDOMAS PATRĖŠIMAS PAVASARĮ

Kad gavus žieminių kultūrų aukštą derlių, būtina laiku ir tiksliai jų akėjimas ir pavasarinis papildomas patrėšimas mineralinėmis bei natūralinėmis trąšomis.

Mūsų bandymų stotyse bandymais yra įrodyta, kad savalaimis žieminių pasėlių, t. y. žieminių rugių ir žieminių kviečių pavasarinis akėjimas sunkiose dirvose padidina derlių 1—2 centneriais iš 1 ha.

Žiemą nuo sniego ir pavasarį nuo lietaus ir kritulių sunkiose dirvose žemė labai supuola, ir dirvos paviršius suplešėja (smakyla). Tokios dirvos greitai išdžiūsta, ir paviršiuje susidaro kieta pluta, kuri kliudo žiemkenčiams augti, stiprėti ir vystytis.

Pašalinant dirvos suplešėjimą ir susidariusią plutą galima tik laiku atlikti pasėlių akėjimą.

Akėjimas teigiamai veikia sportiniam žiemkenčių augimui ir jų krūmėjimui. Juo žieminiai daugiau krūmosis, tuo daugiau bus varpų, tuo bus ir didesnis derlius. Štai kodėl būtina reikia žiemkenčius sunkesnėse dirvose pavasarį akėti.

Lengvose dirvose, o ypač lengvose priemėliuose, kur dirva nesuplešėja, nesupuola ir pluta nesudaro, pavasarinis akėjimas nereikalingas.

Pasėlius reikia akėti anksti pavasarį, kai tik dirva pradžiūsta. Šlapia dirva akėti yra žalinga. Jeigu žieminių laukus yra kalnuotas, tai nereikia laukti kol visas laukas pradžiūsta, bet pirma akėti aukštesnes ir sausnes vietas, o paskiau žemesnes.

Akėjimui vartojamos zig-

zag lengvosios arba pusunkės akėčios. Kad akėčios visu plotu prigultų ir arkliai traukiamos nesokinėtų, valkčiai atleidžiami maždaug pusę metro ilgesni kaip paprastai kad akėjama. Akėjant apsigręžti ne ant pasėlio, bet pasėlio lauke pakraštyje. Akėti po du sykiu. Jeigu žiemkenčių pasėliai silpni, reiki ir neišsikrūmoje, tai akėti vieną sykį.

Žieminių pasėlių papildomas pavasarinis patrėšimas mineralinėmis arba natūralinėmis trąšomis yra labai dėkingas patrėšėjui, atsimokėdamas žymiai didesniu derliumi. Bandymų stotyse bandymais yra įrodyta, kad patrėšus balandžio mėn. pradžioje žieminių rugių pasėlius azotinėmis, fosforinėmis ir kaliamėmis trąšomis, derlius gautas 8—10 centnerių didesnis, negu netrėštuose sklypuose.

Pavasariniam patrėšimui reikia pirmojo eilę pasaudėti tokias trąšas, kuriose yra ilgvaliai augalams prieinamo azoto. Tam geriausiai tinka amonio salietra.

Pavasarinį patrėšimą visų pirma reikia atlikti ten, kur pasėliai buvo sėjami į nepatrėštą arba silpnai patrėštą pūdyką ir tuos pasėlius, kurie yra silpnai per žiemą peržiemoję. Pavasarinį patrėšimą atlikti galima ankečiau, kad trąšos ankečiau ištirptų, susigerty į dirvą ir pasiektų augalo šaknis.

Papildomam patrėšimui duoti zuperio 100—200 kg ir amonio salietros 100 kg į 1 ha.

Žieminius pasėlius papildomi patrėšus nereikia jų pamiršti, bet sunkesnėse dirvose priakėti ir būtina išravėti piktžolės.

Agr. K. Melnulis

Pirmosios vagos

Laukų darbus pradėjo Obelių valsčiaus Papiliių apylinkės valstietis drg. Tilmis Jonas. Jis jau paruošė sėjai virš puzės arimos žemės. Tučtuojau jis pradės sėti vasarines kultūras. G. Juraitis

Vienas pirmųjų dirvos parnošimą sėjai Panemunio valsčiaus Čedasų apylinkėje pradėjo valstietis drg. Kairiškis Albinas. Sėjos darbus jis paruošė pusantro ha. Cukriniams runkeliams skirtas žemės sklypas buvo patrėštas ir suartas. J. Klevas

Sėjos darbus pradėjo vykdyti Ragelių valsčiaus Narkūnų apylinkės Rikelių kaimo žemdirbiai. Valstietis Meleienė Ona apėjo 0,5 hektaro žirniais ir kitomis vasarinėmis grūdinėmis kultūromis. Į paruoštą sėjai dirvą buvo išberta 10 centnerių grūdinių kultūrų. Valsčiaus kolektyvinis ūkis „Balandis“ taip pat jau pradėjo pavasarinis laukų darbus. K. Čelžys

SPORTAS

Jaunimas burlasi į sporto kolektyvus

Šiomis dienomis Juodupės miestelio dirbantieji jaunuoliai susibūrė į sporto kolektyvą, į kurį įstojo 18 narių. Sudarytos tinklinio, lengvosios atletikos ir šachmatų—šachkių sekcijos. Sekcijoms vadovauja labiau patyrę sportininkai, o kolektyvui drg. Pupienis.

Iki gegužės 1 d. kolektyvas įsipareigojo įsirengti sporto aikštelę. Šiuo metu visos sekcijos pradėjo darbą.

A. Rimaitis

Naujos ž. ūkio artelės Rokiškio valsčiuje

Naujos kolektyvinis ūkis įsikūrė Bareišių apylinkėje „Sešupės“ vardu. Į jį įėjo Zabolio, Stramliškio ir Regupio kaimų valstiečiai. Pirmininku buvo išrinktas mažžemės valstietis drg. Sakalauskas Pr.

Kita ž. ūkio artelė susiorganizavo Dekanių apylinkėje. Į kolektyvinį ūkį, pavadinimą „Žalgiris“, susibūrė Vaidlojų kai-

mo 27 vargelių ir vidutinių ūkių valstiečių šeimos. Jaunam kolektyviniam ūkiui kūrybišią paramą teikia partijos Rokiškio valsčiaus k-to propagandininkas drg. Allochinas, valsčiaus ž. ūkio skyriaus vedėjas komjaunolis Šeškus ir LKJSJ valsčiaus k-to sekretorius drg. Juodelis.

V. Uosinis, R. Stallonis

Amerikiečių karinės bazės — pavojus taikai

Šių metų sausio 29 dieną paskelbtas Tarybų Sąjungos užsienio reikalų ministerijos pranešimas apie Saurės Atlanto pakta išašikimo Jungtinių Valstijų ir Anglijos dabartinį valdantiųjų sluoksnių politikos agresyvių charakterį. Jis atidengė jų ruošiamą Saurės Atlanto bloko, nukreiptą nustatymui į jėga angliu—amerikiečių pasaulinės valstybes po Jungtinių Valstijų egidą, esmę. Daliai pranešime pasiebima, kad vienu iš Jungtinių Valstijų agresyvinės politikos pasireiškimų yra platus karinių oro ir jūrų bazių tinklas sukūrimas. Jos kuriamos visose pasaulio dalyse, taip pat rajonuose, nutolusiuose keliolika tūkstančių kilometrų nuo Amerikos. Amerikiečių karinių bazių tinklas apima visus kontinentus. Kai kurios valstybės, ypatingai arti Tarybų Sąjungos sienų ir laudies demokratijos šalių, pilnai pritaikytos angliu—amerikiečių ginkluotųjų pajėgų plocdamams.

Tokių bazių sukūrimo planas buvo paruoštas amerikiečių militaristų dar karo metu, ir dabar terminuotai įgyvendinamas.

1945 metų rugsejo 5 dieną Jungtinių Valstijų Jūrų ministeris pavauduotąs Chensel, kalbėdamas spaudoje konferencijoje,

bendrasis bruožais išdėstė numatomų planų esmę. Nurodėdamas, kad Jungtinės Valstybės „įvairiais terminais karo metu“ įkūrė 484 bazes (iš jų 256 Ramiojo vandenyno baseine ir 228 — Atlanto vandenyno baseine), Chensel pranešė, kad „dabar Jungtinių Valstijų uždavinys yra įsigyti milžinišką pokarinį karinių bazių jūrose žiedą, apimančį Ramųjį vandenyną ir bazes, anksčiau priklausiusius Anglijai“.

Jis taip pat pranešė, jog Jungtinių Valstijų Jūrų ministerija papildomai reikalauja išauginti ir sutvirtinti sekancias bazes: Ramiajame vandenynje — Kodjak, Adak, Haval, Guam, Saipan-Tinian (Jūrų karo laivynas skaito tuos tris punktus viena išisine baze), Balbae (Panamos kanalo zonoje), Ivo salas (iš Bomino ir Valkano salų grupės), Manus (iš Admirliteto salų, prieš karą priklausiusių Anglijai), Filipinų salyną, Okivana (iš Riukių salų grupės); Atlanto vandenynje — Ardentija, Bermudo salas, Ruzvelt-Rods ir San-Chuan Porto-Rike, Guantanamo jūrankos Kuboje Koko salą (Panamos kanalo zonoje).

Žinomi ir tautinės gynybos ministro Forrestole išsėjimai

su planais karinių bazių statyba ir išplėtimui visame pasaulyje.

Karo ministras Rojal, kalbėdamas 1948 metais kovo mėnesį spaudoje senato komisijoje ginkluotųjų pajėgų reikalais, kvietė sukurti tokias karines oro bazes, kurios gėletų bombarduoti „centrinę Europos — Azijos dalį“ iš bazių, įsteigtų užjūrio kontinento sausumėje.

1949 metų sausio mėnesį Rojal savo pranešime Aukščiausiajam teismui pripažino faktą, kad Filipinuose, Nju-Faundlande, Okinavoje, Bermudo salose, Islandijoje, Graikijoje ir Kanadoje kuriamos oro bazės.

Buvęs Amerikos karo oro laivyno stabe viršininkas generolas Spats 1948 metų rugpjūčio mėnesį žurnale „Lail“ rašė: „Vakary Europa, Saurės Afrika ir Artimieji Rytai dabar tampa pačiais svarbiausiais strateginiais rajonais amerikiečių aviatoriaus žemėlapyje“.

Iš to šis militaristas daro išvadą, kad Jungtinės Valstybės privalo sukurti ir sutvirtinti bazių, išbarstytų po visą pasaulį, tinklą.

Minėti atsakingų Amerikos vaidančiųjų sluoksnių atstovų pasisakymai pakankamai aiškiai liudija apie jų politikos kryptį ir charakterį, perauktą agres-

jos ir prievarios dvasia. Užtenka peržvelgti kitų kraštų, o pirmiausia amerikiečių ir angliu laikraščių pranešimus, kad įsitikintum, jog amerikiečių karinių oro ir jūrinių bazių išplėtimas yra ne krašto gynybos reikalas, kaip praneša amerikiečių oficialieji amensys, mėginantieji pateisinti savo skubotą ginklavimosi politiką. Atvirščiai, to tinklo kurimas parodė agresyvius Amerikos imperializmo planus. Karinių bazių Rojal savo pranešime Aukščiausiajam teismui pripažino faktą, kad Filipinuose, Nju-Faundlande, Okinavoje, Bermudo salose, Islandijoje, Graikijoje ir Kanadoje kuriamos oro bazės.

Sprendžiant iš spaudoje pranešimų, viena pagrindinių amerikiečių bazių yra Anglija. Amerikiečių žurnalas „Juventaitis Nius end Uorld R'port“ 1948 metų liepos mėnesį išspausdino straipsnį „Anglija, kaip bazė oro kautynėse“, kuriame visa Anglija agrginėjama, kaip Amerikos karinė oro bazė. Žurnalas atvirai kalba, kad karinės amerikiečių bazės nukreiptos prieš Tarybų Sąjungą.

Iš tikrųjų, kokią reikšmę gali turėti Amerikos gynybos užda-

viniams tas Anglijos pascardamas? Ir kas gi pagaliau graso Jungtinėms Valstybėms? Vietsiems žinoma, kad po hitleriškos Vokietijos ir imperialistinės Japonijos sutruškinimo Amerikos kontinente saugumas neabejotinas.

Beveik vienu metu su ankečiau minėto žurnalo išvedžiojimais — 1948 metų liepos 15 d. amerikiečių laikrašty „Deili Miror“ buvo paskelbtas spžvaiginis Drju Pirsono straipsnis, kuris pranešė, kad Anglijoje atstatomas karo metu amerikiečių oro bazės. 1948 metų rugsejo 4 dieną angliu laikraščio „Deili Ekspres“ Vašingtono korespondentas Makkolio savo ruožtu paskelbė tokius faktus:

„Amerikos aviacijos daliniai ruošiasi pasilikti Anglijoje dar 10 metų... Tas nutarimas buvo praneštas Anglijos kariniam atstovams, kurie šiuo metu vada derybas Vašingtone su Amerikos štabų viršininkais vakary valstybių karinio bendradarbiavimo klausimais. Amerika planuoja oro bazių, senesni atidaryti Anglijoje, papildymą ir sutvirtinimą ilgam laikui... Atrodo, kad ir dar septinios ar aštunios stambios bazės, juosios Anglijoje karo metu, bus perduotos Jungtinėms Valstybėms“.

(B. d.)

Atsakingas redaktorius A. Faibblumas